ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЕ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КЛАСТЕРА СТРОИТЕЛЬСТВА И ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА
28 сентября 2017 года                                                                                    15:00
Присутствовали
Абрамов Юрий Алексеевич, директор ООО «Гнездовский завод ЖБИ»;

Баранов Владимир Ильич, генеральный директор ОАО «Смоленский Промстройпроект»;

Бойков Виктор Петрович, директор ООО «Управдомремстрой»;

Зенкина Анжелика Владимировна, директор ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж»;

Косых Вадим Вячеславович, генеральный директор АО «Смолстром-сервис», президент Смоленского регионального межотраслевого объединения работодателей  «Союз строителей Смоленской области»;

Мартинович Марина Петровна, заместитель Департамента Смоленской области по строительству и жилищно – коммунальному хозяйству;

Полоников Владимир Викторович, первый заместитель Департамента государственной службы занятости населения Смоленской области;

Потапов Вениамин Николаевич, президент группы компаний «Метрум груп»;

Салтыков Владимир Борисович, генеральный директор ООО «Смол –ДорНИИ - Проект»;

Сахаров Станислав Леонидович, исполнительный директор Смоленского регионального межотраслевого объединения работодателей  «Союз строителей Смоленской области»;

Стрельцов Алексей Владимирович, заместитель начальника Департамента инвестиционного развития Смоленской области;

Тихонов Александр Владимирович, генеральный директор Ассоциации саморегулируемой организации «Объединение Смоленских проектировщиков»;

Хнычева Дина Сергеевна, заместитель начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке.

Приглашены
Носенко Лариса Николаевна, руководитель инновационного центра ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж»;
Сафонова Светлана Владимировна, заместитель директора по учебно – производственной работе ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж».

Повестка дня
1. Об учреждении образовательно-производственного кластера.
2. О рассмотрении порядка включения в кластер предприятий и организаций.
3. Об утверждении плана работы кластера на IV квартал 2017г и 2018год.

По первому вопросу слушали:

1. Д.С. Хнычеву, представившую общую информацию о кластерном развитии: модель образовательно – производственного кластера строительства и городского хозяйства; цель, задачи кластерной деятельности; механизм управления кластера; Положение, регламентирующие работу образовательно-производственного кластера строительства и городского хозяйства Смоленской области.
2. В.В. Косых, представивший информацию о значимости кластерного развития среди предприятий и организаций строительной, дорожно – строительной отрасли, промышленности строительных материалов в Смоленской области; потенциальных участников  строительно – образовательного кластера.

Решили:
1. Учредить на территории Смоленской области образовательно-производственный кластер строительства и городского хозяйства и подписать Соглашение об инициативе создания образовательно – производственного кластера строительства и городского хозяйства в Смоленской области;
2. Утвердить президиум Координационного совета:
· председатель - Косых Вадим Вячеславович, генеральный директор АО «Смолстром-сервис», президент Смоленского регионального межотраслевого объединения работодателей  «Союз строителей Смоленской области»;
· заместитель председателя - Сахаров Станислав Леонидович, исполнительный директор Смоленского регионального межотраслевого объединения работодателей  «Союз строителей Смоленской области»;
· секретарь - Зенкина Анжелика Владимировна, директор ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж»;
3. Направить Губернатору Смоленской области Островскому А.В. информацию о решении формирования образовательно-производственного кластера строительства и городского хозяйства на территории Смоленской области;
4. Ввести в Координационный совет представителей Департамента экономического развития Смоленской области, а также Департамента дорожного хозяйства и транспорта Смоленской области и направить в их адрес предложения о вступлении в  Координационный совет образовательно – производственного кластера строительства и городского хозяйства в Смоленской области.

По второму вопросу слушали: А.В. Зенкину, представившую информацию о порядке включения в образовательно – производственный кластер строительства и городского хозяйства в Смоленской области предприятий и организаций.

Выступили: В.В. Косых, А.В. Стрельцов, В.Б. Салтыков, Д.С. Хнычева.
Решили:
1. Участникам Координационного совета внести предложения для формирования  списка потенциальных участников образовательно – производственного кластера строительства и городского хозяйства в Смоленской области из числа организаций и предприятий строительной, дорожно – строительной отрасли, промышленности строительных материалов и направить по адресу e-mail: ssk67@yandex.ru, в срок до 30 ноября 2017 г.;
2. ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж» разработать форму заявления для организаций и предприятий по вступлению в образовательно – производственный кластер  строительства и городского хозяйства в Смоленской области, в срок до 30 ноября 2017г.;
3. ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж» направить предложения организациям и предприятиям строительной, дорожно – строительной отрасли, промышленности строительных материалов по вступлению в образовательно – производственный кластер строительства и городского хозяйства в Смоленской области, в срок до 30 декабря 2017 г.

По третьему вопросу слушали: А.В. Зенкину, представившую информацию о плане мероприятий деятельности  образовательно – производственного кластера строительства и городского хозяйства в Смоленской области на IV квартал 2017г и 2018год.

Выступили: М.П. Мартинович, В.В. Полоников, С.Л. Сахаров, В.Н. Потапов, А.В. Тихонов.
Решили:
1. Утвердить план работы образовательно – производственного кластера строительства и городского хозяйства в Смоленской области  на IV квартал 2017г. и 2018г.;
2. Участникам Координационного совета определить ответственных лиц за направления по реализации плана работы  на IV квартал 2017г. и 2018г. образовательно – производственного кластера строительства и городского хозяйства в Смоленской области:
-  мониторинг и адаптация кадровой потребности строительной отрасли;
-  подготовка квалифицированных кадров предприятий строительной отрасли;
- информационное взаимодействие между Участниками образовательно-производственного кластера строительства и городского хозяйства в Смоленской области;
-  профориентационная деятельность.
Информацию направить по адресу e-mail: ssk67@yandex.ru, в срок до 30 ноября 2017 г.
[bookmark: _GoBack]